DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

P A U T A
O Secretário do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas

Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo Art. 10, Inciso

V, da Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com

a redação estabelecida pela Deliberação nº 002/2009, COMUNICA aos

senhores e senhoras do Conselho Superior, bem como ao público em geral, que

a 03ª SESSÃO ORDINÁRIA, realizar-se-á no dia 24.03.2023, a partir das 09:00

horas, na sala de reuniões, na Rua dos Guajajaras, 1.707, 8º andar, Barro Preto e

por meio de videoconferência, em razão da pandemia de COVID-19, para

deliberar sobre a seguinte PAUTA:

Dia 24 de março de 2023

Item 1
9h

Leitura e aprovação das atas de sessões

anteriores

Item 2
9h05

Momento aberto

Item 3
9h15

Procedimento 057/2022

SEI: 9990000001.003625/2022-23
Requerente: Vinícius Lopes Martins
Assunto: Proposta de deliberação que trata de pedido de
alteração de órgãos de atuação e execução da unidade de
Lagoa Santa.
Relatora: Andréa Abritta Garzon
Fase: Discussão e deliberação

Item 4
10h

Procedimento 056/2022

SEI: 9990000001.003596/2022-08
Requerente: Alfredo Emanuel Farias de Oliveira
Assunto: Proposta de alteração da Deliberação nº
019/2009, que dispõe sobre a atribuição da Defensoria
Pública Especializada com atuação junto ao Tribunal de
Justiça.
Relator: Galeno Gomes Siqueira

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Fase: Encaminhamentos

 Procedimento 067/2022

SEI: 9990000001.004078/2022-01
Requerente: Renan Paulo dos Santos da Costa Alves
Assunto: Proposta de deliberação que dispõe sobre as
atribuições da Defensoria Pública Especializada de Segunda
Instância e Tribunais Superiores - Criminal e da Defensoria
Pública Especializada de Segunda Instância e Tribunais
Superiores de Execução Penal.
Relator: Gustavo Dayrell
Fase: Encaminhamentos

Procedimento 070/2022

SEI: 9990000001.004094/2022-96
Requerente: Samantha Vilarinho Mello Alves
Assunto: Proposta de deliberação para definir as atribuições
da Defensoria Especializada da Mulher Vítima de
Violência.
Relatora: Gilmara Andrade dos Santos Maciel.
Fase: Encaminhamentos

 Procedimento 072/2022

SEI: 990000001.004095/2022-31
Requerente: Eden Mattar
Assunto: Proposta de deliberação para dispor sobre as
atribuições da Defensoria Especializada da Criança e do
Adolescente - Cível - art.44-B da LCE 65/2003.
Relator: Galeno Gomes Siqueira

Fase: Encaminhamentos

 Procedimento 073/2022

SEI: 9990000001.003855/2022-92
Requerente: Estevão Machado
Assunto: Proposta de deliberação para dispor sobre as
atribuições da Defensoria Especializada do Idoso e do
Deficiente - art. 44-B da LCE 65/2003.
Relatora: Andréa Abritta Garzon
Fase: Encaminhamentos

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

 Procedimento 074/2022

SEI: 9990000001.004093/2022-41
Requerente: Ana Luíza Bracarense
Assunto: Proposta de deliberação que trata de pedido de
alteração de órgãos de atuação e execução da unidade
especializada do Consumidor.
Relator: Felipe Augusto Cardoso Soledade
Fase: Encaminhamentos

 Procedimento 075/2022

SEI: 9990000001.003897/2022-23
Requerente: Bruno Barcala Reis
Assunto: Proposta de deliberação para dispor sobre as
atribuições da Defensoria Especializada de Saúde - art. 44-B
da LCE 65/2003.
Relator: Gustavo Dayrell
Fase: Encaminhamentos

 Procedimento 076/2022

SEI: 9990000001.003820/2022-53
Requerente: Aylton Rodrigues Magalhães
Assunto: Proposta de deliberação para dispor sobre as
atribuições da Defensoria Especializada em Direitos
Humanos, Coletivos e Socioambientais – art. 44-B da LCE
65/2003.
Relatora: Liliana Soares Martins Fonseca
Fase: Encaminhamentos

 Procedimento 077/2022

SEI: 9990000001.003892/2022-09
Requerente: Ana Paula Coutinho Canela e Souza
Assunto: Proposta de deliberação para dispor sobre as
atribuições da Defensoria Especializada da Criança e
Adolescente – Infracional – art. 44-B da LCE 65/2003
Relatora: Camila Machado Umpierre
Fase: Encaminhamentos

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

 Procedimento 078/2022

SEI: 9990000001.003893/2022-45
Requerente: Isabella Marques Pastore
Assunto: Proposta de deliberação que trata de pedido de
alteração dos órgãos de atuação e execução da unidade da 1ª
Defensoria dos Juizados - Jesp da Fazenda Pública da
Capital.
Relatora: Gilmara Andrade dos Santos Maciel
Fase: Encaminhamentos

Item 5
13h

Procedimento 010/2023

SEI: 9990000001.001990/2023-84
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Indicação de Nomes para Composição da Câmara
de Estudos Criminais e Processual Penal.
Relatora: Andréa Abritta Garzon
Fase: Discussão e deliberação

Item 6
13h10

Procedimento 011/2023

SEI: 9990000001.002102/2023-41
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Indicação de Nomes para Composição da Câmara
de Estudos Cíveis, Processual Civil e de Direito Público.
Relator: Gustavo Dayrell
Fase: Discussão e Deliberação

Item 7
13h20

Procedimento 012/2023

SEI: 9990000001.002104/2023-30
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Indicação de Nomes para Composição da Câmara
de Estudos Tutela das Famílias
Relatora: Liliana Soares Martins Fonseca
Fase: Discussão e Deliberação

Item 8

Procedimento 013/2023

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

13h30 SEI: 9990000001.002107/2023-73
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Indicação de Nomes para Composição da Câmara
de Estudos de Direitos Humanos e Tutela Coletiva
Relatora: Camila Machado Umpierre
Fase: Discussão e deliberação

Item 9
13h40

Procedimento 014/2023

SEI: 9990000001.002111/2023-31
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Indicação de Nomes para Composição da Câmara
de Estudos de Institucionais e Controle de
Constitucionalidade e Convencionalidade.
Relatora: Gilmara Andrade dos Santos
Fase: Discussão e deliberação

Item 10
13h50

Procedimento 015/2023

SEI: 9990000001.002113/2023-21
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Indicação de Nomes para Composição da Câmara
de Estudos de Execução Penal.
Relator: Galeno Gomes Siqueira
Fase: Discussão e deliberação

Item 11
14h00

Procedimento 016/2023

SEI: 9990000001.002118/2023-53
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Indicação de Nomes para Composição da Câmara
de Estudos de Métodos de Solução de Conflitos e Atuação
Extrajudicial.
Relatora: Andréa Abritta Garzon
Fase: Discussão e deliberação

Item 12
14h10

Procedimento 017/2023

SEI: 9990000001.002120/2023-22

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Indicação de Nomes para Composição da Câmara
de Estudos Igualdade Étnico-Racial, de Gênero e de
Diversidade Sexual
Relator: Gustavo Dayrell
Fase: Discussão e Deliberação

Item 13
14h20

Procedimento 018/2023

SEI: 9990000001.002123/2023-66
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Indicação de Nomes para Composição da Câmara
de Estudos Infância e Juventude.
Relatora: Liliana Soares Martins
Fase: Discussão e Deliberação

Item 14
14h30

Comunicações da Administração Superior

Item 15
14h40

Assuntos Gerais

Belo Horizonte, 20 de março de 2023

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias                         Felipe Augusto Cardoso Soledade
    Presidenta do Conselho Superior                                Secretário do Conselho Superior